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考試院第 12屆第 263次會議考選部重要業務報告 

民國 108年 11月 28日 

考選行政 

107年公務人員高普考試、初等考試、地方特考重複報考情形 

一、前言  

本部 107 年辦理 19 項國家考試併計 652 個類科，其中

公務人員考試總報考人數為 267,919 人(占 62.1%)，專技人

員考試總報考人數 163,489 人。公務人員考試報考人數以高

等考試三級考試、普通考試、初等考試與特種考試地方政府

公務人員考試(以下簡稱高考三級、普考、初等考試及地方

特考)，四者合占公務人員考試總報考人數 6 成以上，錄取

人數合占公務人員考試總錄取人數 4 成 2(詳表 1)。 

前四項考試為初任公務人員最主要的考試，應考人為進入

公務體系多採行重複報考以增加錄取機會；然重複報考之應考

人錄取比率多寡，將影響提報職缺之用人機關，面臨無人可用

之困境，本部為兼顧用人機關需求與保障應考人權益，於 102

年及 107 年分別提報鈞院通過修正「公務人員考試增額錄取名

額處理要點」第三點第一項第六款規定，調整公務人員高考三

級暨普通考試同時錄取人數之計算方式，適時解決重複錄取，

以達用人機關之需求。本報告運用國家考試試務整合管理系統

中應考人報考資料，交叉比對 107 年此四項考試重複報考情形，

供精進考選制度之參據。 

二、考試報考及錄取情形(詳表 1) 

(一)報考情形：107 年高考三級報考人數１
43,507 人，專

科以上報考比率 99.18%；普考報考人數 41,177 人，

專科以上報考比率 91.10%；初等考試報考人數

28,542 人，專科以上報考比率 87.61%；地方特考報

考人數 50,939 人，專科以上報考比率 94.38%。參

與公務人員考試專科以上學歷占比 90.48%。 
                                                 
１
應考人可重複報考本部各項考試，本報告所有人數統計均以「人次」計算。  
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(二)錄取情形：107 年高考三級錄取人數 2,961 人，專科

以上錄取比率 98.99%；普考錄取人數 2,421 人，專

科以上錄取比率 95.42%；初等考試錄取人數 457

人，專科以上錄取比率 90.15%；地方特考錄取人

數 1,773 人，專科以上錄取比率 97.07%。公務人員

考試總錄取人數中 89.47%為專科以上學歷。 

 

表 1 107 年國家考試報考情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三、重複報考情形 

(一)應考資格：高考三級、地方特考三等(以下簡稱地特

三等)之應考資格需具大學校院以上學歷；普考、地

特四等需具高中(職)學歷；初等考試、地特五等則僅

需年滿 18 歲之中華民國國民即可報考。對積極準備

報考公務人員考試之大學校院畢業生均具有上述四

項考試之應考資格，選擇重複報考應試科目相近之

類科、等級相當之公務人員考試，以增加錄取機會

實屬常理。 

另公務人員考試高考三級與地特三等、普通考試

與地特四等、初等考試與地特五等，其職務敘等、錄

取薪俸之給付標準均相同，而地方特考三、四、五等

雖採同天舉辦，但因該考試係採分區錄取、分區分發

單位：個；人；%

專技人員考試

四項考試

小計
高考三級 普通考試 初等考試 地方特考 總計

652 540 281 97 64 15 105 112

431,408
267,919
(62.10%)

164,165
(61.27%)

43,507 41,177 28,542 50,939 163,489

專科以上

學歷占比
89.44 90.48 99.18 91.10 87.61 94.38 87.73

59,157
18,156
(30.69%)

7,612
(41.93%)

2,961 2,421 457 1,773 41,001

專科以上

學歷占比
86.01 89.47 98.99 95.42 90.15 97.07 84.47

報考人數

錄取或

及格人數

公務人員考試
國家考試
(公務+專技)

類科數
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方式，應考人亦會選擇同等級重複報考相同或相近類

科或甚而重複報考不同等級（三、四、五等），視報

考人數與各分區需用名額比例多寡，再擇一參與應

試。 

(二)重複報考情形： 

1.高考三級與普考：歷年高考三級與普考皆於每年 7

月連續舉行，107 年應考人同時報考此兩項考試

20,156 人，占高考三級報考人數 43,507 人之

46.33%；占普考報考人數 41,177 人之 48.95%，表

示有 3 成 1
２的應考人需五天全程參加高普考試；

其重複報考之學歷以學士 16,236 人居多，占

80.55%，其中女性應考人重複報考者達 1 萬多人

(詳表 2)。 

2.高考三級與地特三等：高考三級與地特三等應考

資格、考試類科均類似，僅錄取分發方式與轉調

年限有所差異，當年度高考三級未獲錄取者，多

會選擇重複報考 12 月舉辦之地特三等以獲錄取

機會，亦或透過地特三等增加實戰經驗，以修正

考試準備方向及須加強的考科，做為隔年高考三

級之應試準備。107 年應考人同時報考高考三級

與地特三等考試計 12,696 人，占高考三級報考人

數 29.18%；占地特三等報考人數 69.41%，表示

有近 7 成的地特三等應考人是參加過當年高考三

級考試；其重複報考之學歷亦以學士占 8 成居多

(詳表 3)。 

3.普考與地特四等、初等與地特五等：107 年應考

人同時報考普考與地特四等考試計 10,094 人，

占普考 24.51%、占地特四等 56.55%，亦表示有

                                                 
２

 高普考試五天應考人合計 64,528人(重複報考應考人只計算一次)；重複報考 20,156人占前

者人數 31.24%。 
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近 6 成的地特四等應考人是參加過當年普考；同

時報考初考與地特五等考試 5,804 人，占初等

20.33%、占地特五等 39.22%，重複報考之學歷

亦以學士分占 83%及 85%居多(詳表 4、表 5)。 

4.普考與初等考試：初等考試多於 1 月舉行，且初

等考試應考資格無學歷限制，應考人可於年初參

加初等考試試水溫後，再加強準備應試 7 月之高

普考試；107 年應考人重複報考普考與初等考試

8,122 人，占普考 19.72%、占初等考試 28.46%，

重複報考之學歷亦以學士占 83%居多(詳表 6)。 

5.高考三級、普考與初等考試：107 年應考人重複

報考三種考試 3,545 人，均占各項考試報考人數

比率1成左右。同時報考三項考試，其報名費用、

考試時間負擔較重，故重複報考之比率均不高；

重複報考之學歷亦以學士居多(詳表 7)。 

6.地特三等、四等：地特三四等雖為同天舉辦，但

仍有應考人選擇重複報考，再擇一參加考試，107

年兩項考試重複報考人數為 372 人，所占比率僅

2%(詳表 8)。 

7.高考三級與普考重複報考者錄取情形：107 年同

時報考高考三級與普考獲錄取人數 930 人，分

占 3 成 1 及 3 成 8(詳表 9)。 

(三)高普考類科３重複報考情形： 

1.107 年高考三級與普考「行政類」重複報考前三

大類科有一般行政、人事行政及財稅行政，「技

術類」重複報考前三大類科有土木工程、資訊處

理及衛生技術(詳表 10)。 

                                                 
３
 類科重複報考：計算原則為應考人需報考高考與普考同類科才算類科重複報考，若高普考報考

不同類科，則不列計。本文其他處計算重複報考（錄取）則不分類科，只要重複報考（或錄取）

不同考試則列計一次。 
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2.重複錄取類科：高普考重複錄取人數中，普考有

近 4 成錄取者與高考三級重複；高普考試「行政

類」類科重複錄取比率達普考錄取者六成以上者

有統計、會計及財經廉政；「技術類」類科重複錄

取比率達普考錄取者六成以上者有自然保育、水

利工程及漁業技術，其中「漁業技術」類科之普

考錄取者全數上榜高考，重複報考獲錄取比率達

100%；而 107 年普考錄取不足額之「建築工程」

與「航空器維修」兩類科重複報考(錄取)比率並

不高(詳表 11)。 

四、結語 

公務人員高普初等考試與地方特考之應考資格雖有

訂定不同之學歷資格，但各等別考試報考(或錄取)人數仍

以大學學歷為大宗，重複報考者學歷亦是。重複報考情

形，以高考三級與普通考試重複報考較其他考試重複報

考比率較高，究其可能因高普考試考期相近，且轉調年

限較短(3 年)等因素，致每年高普考重複報考情形都維持

近 4 成 6 以上(詳圖 1)，本部近年針對高普考重複錄取人

員，以檢索比對方式，除檢索已錄取高考類科之普考錄

取人員外，並依據各類科錄取條件(如考試總成績應達 50

分之錄取最低門檻要求、其他否決條件及同分錄取情形)

排除資格不符者等多項處理措施，力求補實普考用人機

關之缺額，亦可讓部分應考人列入增額候用之名冊內，

達用人機關與應考人雙贏局勢。 

本部亦持續檢視各項考試期程之安排或辦理方式，

維護並考量應考人報考公職之權益下，期能建構更臻妥

適之考試制度。 
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表 2 107 年高考三級與普通考試重複報考情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3 107 年高考三級與地特三等重複報考情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人；％

占高考三級

報考人數比率%

占地特三等

報考人數比率%

43,507 18,290 12,696 29.18 69.41

男 18,953 7,805 5,418 28.59 69.42

女 24,554 10,485 7,278 29.64 69.41

205 59 42 20.49 71.19

　 男 136 34 22 16.18 64.71

女 69 25 20 28.99 80.00

9,505 3,374 2,356 24.79 69.83

　 男 5,086 1,679 1,189 23.38 70.82

女 4,419 1,695 1,167 26.41 68.85

33,118 14,725 10,212 30.84 69.35

　 男 13,427 6,029 4,165 31.02 69.08

女 19,691 8,696 6,047 30.71 69.54

257 80 53 20.62 66.25

　 男 128 37 24 18.75 64.86

女 129 43 29 22.48 67.44

422 52 33 7.82 63.46

　 男 176 26 18 10.23 69.23

女 246 26 15 6.10 57.69

高中(職)及以下

高考三級

報考人數

地特三等

報考人數

重複報考

人數

總計

博士

碩士

學士

副士(專科)

單位：人；％

占高考三級

報考人數比率%

占普通考試

報考人數比率%

43,507 41,177 20,156 46.33 48.95

男 18,953 16,400 7,816 41.24 47.66

女 24,554 24,777 12,340 50.26 49.80

205 77 62 30.24 80.52

　 男 136 53 40 29.41 75.47

女 69 24 22 31.88 91.67

9,505 5,390 3,496 36.78 64.86

　 男 5,086 2,734 1,731 34.03 63.31

女 4,419 2,656 1,765 39.94 66.45

33,118 31,777 16,236 49.02 51.09

　 男 13,427 11,981 5,914 44.05 49.36

女 19,691 19,796 10,322 52.42 52.14

257 1,225 55 21.40 4.49

　 男 128 463 28 21.88 6.05

女 129 762 27 20.93 3.54

422 2,708 307 72.75 11.34

　 男 176 1,169 103 58.52 8.81

女 246 1,539 204 82.93 13.26

註：本統計表學歷資料係從應考人填報之網路報名系統抓取相關欄位資料統計而得；高考三級部分應考人

符合該項考試應考資格之第二款（考試及格滿３年）或第三款（高等檢定考試及格）資格應考，其學歷仍

以網報應考人填寫之資料表示。

高考三級

報考人數

普通考試

報考人數

重複報考

人數

總計

博士

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下
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表 4 107 年普通考試與地特四等重複報考情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 5 107 年初等考試與地特五等重複報考情形 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人；％

占普通考試

報考人數比率%

占地特四等

報考人數比率%

41,177 17,850 10,094 24.51 56.55

男 16,400 6,954 3,789 23.10 54.49

女 24,777 10,896 6,305 25.45 57.87

77 23 12 15.58 52.17

　 男 53 21 11 20.75 52.38

女 24 2 1 4.17 50.00

5,390 1,726 990 18.37 57.36

　 男 2,734 851 479 17.52 56.29

女 2,656 875 511 19.24 58.40

31,777 14,143 8,404 26.45 59.42

　 男 11,981 5,281 3,032 25.31 57.41

女 19,796 8,862 5,372 27.14 60.62

1,225 562 292 23.84 51.96

　 男 463 214 101 21.81 47.20

女 762 348 191 25.07 54.89

2,708 1,396 396 14.62 28.37

　 男 1,169 587 166 14.20 28.28

女 1,539 809 230 14.94 28.43

普通考試

報考人數

地特四等

報考人數

重複報考

人數

總計

博士

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下

單位：人；％

占初等考試

報考人數比率%

占地特五等

報考人數比率%

28,542 14,799 5,804 20.33 39.22

男 10,324 5,044 2,085 20.20 41.34

女 18,218 9,755 3,719 20.41 38.12

35 5 4 11.43 80.00

　 男 21 3 2 9.52 66.67

女 14 2 2 14.29 100.00

2,120 733 297 14.01 40.52

　 男 1,027 322 139 13.53 43.17

女 1,093 411 158 14.46 38.44

21,649 11,937 4,946 22.85 41.43

　 男 7,475 4,006 1,731 23.16 43.21

女 14,174 7,931 3,215 22.68 40.54

1,823 709 209 11.46 29.48

　 男 588 209 67 11.39 32.06

女 1,235 500 142 11.50 28.40

2,915 1,415 348 11.94 24.59

　 男 1,213 504 146 12.04 28.97

女 1,702 911 202 11.87 22.17

初等考試

報考人數

地特五等

報考人數

重複報考

人數

總計

博士

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下
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表 6 107 年普通考試與初等考試重複報考情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 7 107 年高考三級、普通考試與初等考試重複報考情形 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人；％

占高考三級

報考人數比率%

占普通考試

報考人數比率%

占初等考試

報考人數比率%

43,507 41,177 28,542 3,545 8.15 8.61 12.42

男 18,953 16,400 10,324 1,146 6.05 6.99 11.10

女 24,554 24,777 18,218 2,399 9.77 9.68 13.17

205 77 35 9 4.39 11.69 25.71

　 男 136 53 21 4 2.94 7.55 19.05

女 69 24 14 5 7.25 20.83 35.71

9,505 5,390 2,120 421 4.43 7.81 19.86

　 男 5,086 2,734 1,027 180 3.54 6.58 17.53

女 4,419 2,656 1,093 241 5.45 9.07 22.05

33,118 31,777 21,649 3,049 9.21 9.59 14.08

　 男 13,427 11,981 7,475 950 7.08 7.93 12.71

女 19,691 19,796 14,174 2,099 10.66 10.60 14.81

257 1,225 1,823 7 2.72 0.57 0.38

　 男 128 463 588 2 1.56 0.43 0.34

女 129 762 1,235 5 3.88 0.66 0.40

422 2,708 2,915 59 13.98 2.18 2.02

　 男 176 1,169 1,213 10 5.68 0.86 0.82

女 246 1,539 1,702 49 19.92 3.18 2.88

學士

副士(專科)

高中(職)及以下

普通考試

報考人數

高考三級

報考人數

初等考試

報考人數

重複報考

人數

總計

博士

碩士

單位：人；％

占普通考試

報考人數比率%

占初等考試

報考人數比率%

41,177 28,542 8,122 19.72 28.46

男 16,400 10,324 2,793 17.03 27.05

女 24,777 18,218 5,329 21.51 29.25

77 35 13 16.88 37.14

　 男 53 21 8 15.09 38.10

女 24 14 5 20.83 35.71

5,390 2,120 745 13.82 35.14

　 男 2,734 1,027 348 12.73 33.89

女 2,656 1,093 397 14.95 36.32

31,777 21,649 6,717 21.14 31.03

　 男 11,981 7,475 2,203 18.39 29.47

女 19,796 14,174 4,514 22.80 31.85

1,225 1,823 243 19.84 13.33

　 男 463 588 86 18.57 14.63

女 762 1,235 157 20.60 12.71

2,708 2,915 404 14.92 13.86

　 男 1,169 1,213 148 12.66 12.20

女 1,539 1,702 256 16.63 15.04

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下

普通考試

報考人數

初等考試

報考人數

重複報考

人數

總計

博士
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表 8 107 年地特三等與地特四等重複報考情形 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 9 107 年高考三級與普通考試重複報考者獲錄取情形 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

單位：人；％

占高考三級

錄取人數比率%

占普通考試

錄取人數比率%

2,961 2,421 930 31.41 38.41

男 1,458 1,229 437 29.97 35.56

女 1,503 1,192 493 32.80 41.36

21 7 6 28.57 85.71

　 男 14 4 3 21.43 75.00

女 7 3 3 42.86 100.00

860 499 211 24.53 42.28

　 男 536 314 128 23.88 40.76

女 324 185 83 25.62 44.86

2,006 1,791 680 33.90 37.97

　 男 878 855 296 33.71 34.62

女 1,128 936 384 34.04 41.03

15 34 1 6.67 2.94

　 男 9 17 1 11.11 5.88

女 6 17 0 0.00 0.00

59 90 32 54.24 35.56

　 男 21 39 9 42.86 23.08

女 38 51 23 60.53 45.10

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下

高考三級

錄取人數

普通考試

錄取人數

重複報考者

獲錄取人數

總計

博士

單位：人；％

占地特三等

報考人數比率%

占地特四等

報考人數比率%

18,290 17,850 372 2.03 2.08

男 7,805 6,954 156 2.00 2.24

女 10,485 10,896 216 2.06 1.98

59 23 1 1.69 4.35

　 男 34 21 0 0.00 0.00

女 25 2 1 4.00 50.00

3,374 1,726 69 2.05 4.00

　 男 1,679 851 34 2.03 4.00

女 1,695 875 35 2.06 4.00

14,725 14,143 300 2.04 2.12

　 男 6,029 5,281 121 2.01 2.29

女 8,696 8,862 179 2.06 2.02

80 562 1 1.25 0.18

　 男 37 214 1 2.70 0.47

女 43 348 0 0.00 0.00

52 1,396 1 1.92 0.07

　 男 26 587 0 0.00 0.00

女 26 809 1 3.85 0.12

碩士

學士

副士(專科)

高中(職)及以下

地特三等

報考人數

地特四等

報考人數

重複報考

人數

總計

博士
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表 10 107 年高考三級與普通考試重複報考情形—按類科分 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

單位：人；％

占高考三級

報考人數比率%

占普通考試

報考人數比率%

43,507 41,177 19,298 44.36 46.87

一般行政 3,958 7,372 2,380 60.13 32.28

一般民政 839 2,242 421 50.18 18.78

宗教行政 36 0 0 - -

客家事務行政 94 110 49 52.13 44.55

社會行政 928 1,277 493 53.13 38.61

人事行政 3,066 3,182 1,828 59.62 57.45

戶政 815 1,809 422 51.78 23.33

原住民族行政 56 72 25 44.64 34.72

勞工行政 872 935 548 62.84 58.61

文化行政 1,034 1,018 676 65.38 66.40

教育行政 1,555 1,175 791 50.87 67.32

體育行政 273 0 0 - -

新聞 187 118 80 42.78 67.80

新聞廣播 0 14 0 - -

財稅行政 2,564 2,632 1,650 64.35 62.69

金融保險 614 681 384 62.54 56.39

統計 511 454 309 60.47 68.06

會計 2,016 2,013 1,230 61.01 61.10

財務審計 137 0 0 - -

績效審計 68 0 0 - -

法制 2,607 0 0 - -

法律廉政 1,932 2,418 810 41.93 33.50

財經廉政 290 220 142 48.97 64.55

經建行政 681 669 419 61.53 62.63

公平交易管理 15 0 0 - -

企業管理 19 0 0 -

工業行政 26 21 7 26.92 33.33

商業行政 155 251 85 54.84 33.86

農業行政 220 188 86 39.09 45.74

漁業行政 17 0 0 -

智慧財產行政 69 0 0 - -

僑務行政 36 45 10 27.78 22.22

衛生行政 899 765 590 65.63 77.12

醫務管理 76 0 0 - -

環保行政 375 338 173 46.13 51.18

地政 1,137 1,123 479 42.13 42.65

博物館管理 42 0 0 - -

圖書資訊管理 309 420 174 56.31 41.43

檔案管理 38 0 0 - -

史料編纂 60 0 0 - -

交通行政 511 548 265 51.86 48.36

觀光行政 240 216 121 50.42 56.02

航運行政 55 47 29 52.73 61.70

公職社會工作師 1,040 0 0 - -

說明：應考人需報考高考與普考同類科才算類科重複報考，若高普考報考不同類科，則不列計。與前表2計算基準有所不同，總數則有差異。

行

政

普通考試

報考人數

重複報考

人數

總計

高考三級

報考人數



 

11 

表 10 107 年高考三級與普通考試重複報考情形—按類科分(續) 
 
 

 

 

  

單位：人；％

占高考三級

報考人數比率%

占普通考試

報考人數比率%

農業技術 400 261 142 35.50 54.41

農業機械 9 0 0 - -

林業技術 357 342 223 62.46 65.20

園藝 145 90 61 42.07 67.78

植物病蟲害防治 86 0 0 - -

自然保育 105 45 36 34.29 80.00

土木工程 2,787 1,840 1,011 36.28 54.95

水利工程 350 176 131 37.43 74.43

環境工程 193 112 78 40.41 69.64

建築工程 730 192 92 12.60 47.92

公職建築師 9 0 0 - -

都市計畫技術 371 186 139 37.47 74.73

水土保持工程 232 122 91 39.22 74.59

機械工程 376 446 116 30.85 26.01

汽車工程 69 0 0 - -

航空器維修 0 11 0 - -

電力工程 539 543 200 37.11 36.83

電子工程 289 478 81 28.03 16.95

電信工程 45 77 20 44.44 25.97

資訊處理 1,287 1,179 639 49.65 54.20

地震測報 0 16 0 - -

核子工程 21 0 0 - -

輻射安全 88 0 0 - -

化學工程 279 110 72 25.81 65.45

食品衛生檢驗 304 281 182 59.87 64.77

環境檢驗 79 88 32 40.51 36.36

地質 32 0 0 - -

採礦工程 15 0 0 - -

材料工程 118 0 0 -

測量製圖 487 389 189 38.81 48.59

藥事 28 0 0 - -

生藥中藥基原鑑定 5 0 0 - -

交通技術 400 295 206 51.50 69.83

航海技術 62 32 22 35.48 68.75

輪機技術 30 23 14 46.67 60.87

天文 0 59 0 - -

氣象 125 155 70 56.00 45.16

技藝 68 67 30 44.12 44.78

工業設計 25 0 0 - -

視聽製作 70 0 0 - -

衛生技術 661 533 372 56.28 69.79

消防技術 38 18 10 26.32 55.56

漁業技術 81 33 24 29.63 72.73

養殖技術 79 0 0 - -

畜牧技術 80 31 23 28.75 74.19

公職獸醫師 109 0 0 - -

工業工程 87 0 0 - -

工業安全 162 81 43 - -

醫學工程 0 0 0 - -

環保技術 424 400 205 48.35 51.25

化學安全 67 0 0 -

航空駕駛 32 0 0 - -

景觀 139 93 68 48.92 73.12

公職醫事檢驗師 42 0 0 - -

公職藥師 50 0 0 -

公職護理師 253 0 0 - -

公職臨床心理師 11 0 0 -

公職食品技師 105 0 0 - -

說明：應考人需報考高考與普考同類科才算類科重複報考，若高普考報考不同類科，則不列計。與前表2計算基準有所不同，總數則有差異。

技

術

普通考試

報考人數

重複報考

人數

高考三級

報考人數
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表 11 107 年高考三級與普通考試重複報考者獲錄取情形—按類科分 
 
 

 

 

 

 

  

單位：人；％

占高考三級

錄取人數比率%

占普通考試

錄取人數比率%

2,961 2,421 914 30.87 37.75

一般行政 172 189 45 26.16 23.81

一般民政 36 122 11 30.56 9.02

宗教行政 1 0 0 0.00 -

客家事務行政 4 5 1 25.00 20.00

社會行政 62 92 28 45.16 30.43

人事行政 112 60 32 28.57 53.33

戶政 29 44 8 27.59 18.18

原住民族行政 2 1 0 0.00 0.00

勞工行政 61 84 32 52.46 38.10

文化行政 26 18 7 26.92 38.89

教育行政 74 27 16 21.62 59.26

體育行政 9 0 0 0.00 -

新聞 16 19 8 50.00 42.11

新聞廣播 0 4 0 - 0.00

財稅行政 197 183 96 48.73 52.46

金融保險 52 34 19 36.54 55.88

統計 37 23 14 37.84 60.87

會計 163 141 93 57.06 65.96

財務審計 17 0 0 0.00 -

績效審計 7 0 0 0.00 -

法制 44 0 0 0.00 -

法律廉政 52 20 8 15.38 40.00

財經廉政 20 14 9 45.00 64.29

經建行政 64 42 21 32.81 50.00

公平交易管理 1 0 0 0.00 -

企業管理 1 0 0 0.00 -

工業行政 4 2 0 0.00 0.00

商業行政 6 6 2 33.33 33.33

農業行政 14 11 4 28.57 36.36

漁業行政 1 0 0 0.00 -

智慧財產行政 4 0 0 0.00 -

僑務行政 3 1 0 0.00 0.00

衛生行政 55 22 13 23.64 59.09

醫務管理 6 0 0 0.00 -

環保行政 20 17 9 45.00 52.94

地政 92 71 34 36.96 47.89

博物館管理 1 0 0 0.00 -

圖書資訊管理 17 27 10 58.82 37.04

檔案管理 2 0 0 0.00 -

史料編纂 1 0 0 0.00 -

交通行政 37 56 14 37.84 25.00

觀光行政 4 2 0 0.00 0.00

航運行政 4 5 2 50.00 40.00

公職社會工作師 161 0 0 0.00 -

說明：應考人需錄取高考與普考同類科才算類科重複錄取，若高普考錄取不同類科，則不列計。與前表９計算基準有所不同，總數則有差異。

高考三級

錄取人數

普通考試

錄取人數

重複報考者

獲錄取人數

總計

行

政
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表 11 107 年高考三級與普通考試重複報考者獲錄取情形—按類科分(續) 

 

  

單位：人；％

占高考三級

錄取人數比率%

占普通考試

錄取人數比率%

農業技術 36 18 7 19.44 38.89

農業機械 2 0 0 0.00 -

林業技術 16 27 9 56.25 33.33

園藝 8 14 7 87.50 50.00

植物病蟲害防治 6 0 0 0.00 -

自然保育 8 3 2 25.00 66.67

土木工程 303 308 106 34.98 34.42

水利工程 62 21 13 20.97 61.90

環境工程 9 9 5 55.56 55.56

建築工程 25 16 3 12.00 18.75

公職建築師 4 0 0 0.00 -

都市計畫技術 43 22 11 25.58 50.00

水土保持工程 23 26 12 52.17 46.15

機械工程 36 33 8 22.22 24.24

汽車工程 14 0 0 0.00 -

航空器維修 0 3 0 - 0.00

電力工程 85 74 26 30.59 35.14

電子工程 35 47 5 14.29 10.64

電信工程 4 16 1 25.00 6.25

資訊處理 117 111 37 31.62 33.33

地震測報 0 2 0 - 0.00

核子工程 3 0 0 0.00 -

輻射安全 6 0 0 0.00 -

化學工程 33 4 1 3.03 25.00

食品衛生檢驗 6 5 2 33.33 40.00

環境檢驗 8 11 0 0.00 0.00

地質 3 0 0 0.00 -

採礦工程 4 0 0 0.00 -

材料工程 5 0 0 0.00 -

測量製圖 46 46 22 47.83 47.83

藥事 6 0 0 0.00 -

生藥中藥基原鑑定 1 0 0 0.00 -

交通技術 61 83 39 63.93 46.99

航海技術 6 4 1 16.67 25.00

輪機技術 3 4 1 33.33 25.00

天文 0 4 0 - -

氣象 8 7 3 37.50 42.86

技藝 4 2 0 0.00 0.00

工業設計 1 0 0 0.00 -

視聽製作 3 0 0 0.00 -

衛生技術 56 85 32 57.14 37.65

消防技術 2 1 0 0.00 0.00

漁業技術 8 3 3 37.50 100.00

養殖技術 4 0 0 0.00 -

畜牧技術 11 4 2 18.18 50.00

公職獸醫師 36 0 0 0.00 -

工業工程 13 0 0 0.00 -

工業安全 9 4 2 22.22 -

醫學工程 0 0 0 - -

環保技術 34 47 15 44.12 31.91

化學安全 10 0 0 0.00

航空駕駛 7 0 0 0.00 -

景觀 13 15 3 23.08 20.00

公職醫事檢驗師 4 0 0 0.00 -

公職藥師 4 0 0 0.00

公職護理師 10 0 0 0.00 -

公職臨床心理師 3 0 0 0.00

公職食品技師 3 0 0 0.00 -

說明：應考人需錄取高考與普考同類科才算類科重複錄取，若高普考錄取不同類科，則不列計。與前表９計算基準有所不同，總數則有差異。

技

術

高考三級

錄取人數

普通考試

錄取人數

重複報考者

獲錄取人數
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圖 1  103 年至 107 年高考三級與普通考試重複報考比率 

 

 

 

 


